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Magunkért.
Február 1-sö napján nyújtotta be Szélt 

Kálmán miniszterelnök mint belügyminister 
a képviselőházhoz az állami gyermekme- 
netlékhelyek érdekében szerkesztett törvény
javaslatát.

ügy társadalmi, mint közgazdasági és 
népesedési, illetve népnevelési szempontból 
nagy fontosságú e törvényjavaslat, a mely
nek az egész vonalon leendő kereszliilvile- 
léltez megfelelő eszközök már előre is ren
delkezésére állanak a ininislernek.

Egy-egy menedékhely létesítése az illető 
varosokban valóságos jövedelmi forrás.

Igaz, hogy ily menedékhelyeknek fel
állítását a minister első sorban oly váro
sokban tervezi, a melyekben bába-képzők 
vannak és ott „a hol a. társadalom e tekin
tetben segítségére lesz“.

Menjünk tehát a minister segítségére. 
Ajánljunk fel egy menedékh.iz létesítésére 
oly segítséget, a mely által a város lakos
ságának a segítésben elhelyezett töke érté
két messze meghaladó jövedelmet biztosít
hatunk.

Egy jmásik dolog a női háztartási is
kola, a milyennek felállítása most képezi a 
földmivelési minister gondjainak tárgyát.

Ily háztartási iskola felállítására Baja 
— olcsó piaczánál fogva - ép oly alkal
mas volna, mint a mily gazdaságos lehetne 
az államra itt helyezni el egy menedékhá
zal ugyanazon indoknál fogva.

Egy háztartási iskola lényegesen emel
hetné Baja idegen forgalmát.

Pedig tudjuk, hogy az idegenforgalom 
az egyik legfontosabb tényezője az anyagi 
jólét enelkedésének, s igy egyszersmind a 
város népesedési és egyébb fejlődésének.

Nem mondom, hogy épen ezen két 
dologban kellene városunknak s épen most 
megtennie a kezdeményező lépéseket, hogy 
mikor és mi leendő, annak helyes megíté

T A R C Z A.

Magda naplója.
A „H AJ A I III R L A 1’" orodoti lárczája.

Irta: Edith.
ápr. 14.

Milyen szép is az elei!
Ma, mikor a kocsimról örökre búcsúi inlet 

lem a komor szürke zárdafalaknak, a gondos jó 
néniknek, barátnőimnek, úgy éreztem magam, 
mintha bekötött szemekkel morzsoltam volna eddig 
le ez egyhangú csendes napokul és mintha csak 
mától fogva kezdenék élni, ■— mintha az erdő es 
mezőnek hangos dalosai mind engem üdvözöllek 
volna.

Oh, milyen szép is a szabad természet, a 
szabadság! Ahogy befordultunk a lornáezos ud
varba, balzsamos ákáczillat csapolt meg és a vi
ruló, ébredő lavaszszal szinte újjászületve borul
tam édes anyám és apuskáin nyakába. Sírtam a 
boldogságtól.

Édes anyáin bevezetett az én fehér, kis 
szobámba, amit már a nagy leány tiszteletére 
rendeztek be nekem.

Hófehér minden, az ablakban viruló, szép 
virágok, az egyik sarokban könyves szekrény. 
Miig a sárga kis kanári is az én szobámban ka
pott szállást.

Ni-ni I az én kodvenez fehér eziezám milyen 
kényelmesen nyújtózik a pamhigon. Édes eziezus- 
kám, hál te nem is üdvözlőd a kis giizdusszo- 
nyodat? I

Az őrömtől elkábulva foglaltam el azt a kis

lésére van nekünk nagyon alkalmas és leg- 
elsörendii tényezőnk, a mely meghozta ál
lami elmegyógyintézetünket, s a melynek 
igen messze kiható jelentőségét talán még 
nem is tudjuk eléggé méltányolni

Hogy azonban ily intézmények a lassú ' 
bár, de a legbiztosabb, a legtartósabb fej
lődés csiráját hordják magukban, az tlliy- 
nyira ismeri lény, hogy gondolkozni tudói 
főket erre figyelmeztetni sem kell.

Egy harmadik tényezője volna a hala
dás, a magunkért való cselekvés munkájá
nak: iparunk fejlesztése.

Fel kell e harczol venni minden vo
nalon, az összes arra való) tényezők igénybe 
vételével.

Az oly régóta vajúdó, de egy lépéssel 
is előbbre menni alig képes szövetkezetté 

I alakulás és árucsarnok létesítése mielőbb 
I kiemelendő a tervezgetés állapotából.

Szövetkezetté kellene alakulnia iparo
saink egy nagy részének tőkegyűjtésre és 

i kedvezőbb hitelviszonyok létesítésére; azért, 
■ hogy egy nagyobb munkatelepet letesitse- 
' nek valamely gőz- vagy gázmotor munka

erejének közös, tehát olcsó kihasználására, 
hogy a feldolgozandó áruk beszerzésénél 

j egészen a gyári árakig olcsó áron teljesít
hessék megrendeléseiket; az ipartermények 
érlékesilhelése érdekében közös erővel, te- 

1 hát aránylag csekély költséggel ttj, jó fo- 
I gyasztó piaczok megszerzésére.

Nem szabad félnie iparosságunknak az 
országban igen fényesen bevált és államilag 
támogatott szövetkezéstől. Oly sikerek ajánl
ják a szövetkezés eszméjét, a mely sikere
ket azok fogják a maguk javára legke- 
vésbbé felhasználhatni, a kik legkésőbb él
nek annak áldásaival.

Ha megvárja iparosságunk, a inig a 
szövetkezés eszméjének gyakorlati álkalma- 

[ zása által más városok iparossága lefoglalta 
| azon piaczokat, a melyek most kerülnek 
| magyar kézre, akkor majd talán már

paradicsomot és imába foglaltam az áldott szülő
ket, a kik ily boldoggá tettek az ö kis leányukat.

ápr. 20.
Ma meghívót kaptunk egy majálisra.
Elmenjek? Ne? Hiszen tánczolni sem tudok, 

arra a zárdában nem tanítottak. A csárdásra 
ugyan emlékszem még, - a valezer se lehet 
nehéz. — eh mit I elmegyek.

május I.
Ah, végre itt vagyok! Elszorulva, de azért 

nehezen váriam á mai napol, a vér is egyre az 
arezoinba szökik, képzelem, milyen nevetséges 
figura lehelek.

Apám karját a világéri se engedném el. 
pedig közeledni látok valakit. Elpirultam, szeret
tem volna hazarohaimi vagy elbújni, de az a 
valaki, aki mellesleg megjegyezve nagyon f.-ss 
huszártiszt! egyenruhát viselt, egyre közelebb éri. 
Végre megállóit előliem, összecsapta sarkantyúját 
és bemutatva magái, tánezbii vili. Eu nem tudom, 
mit beszéltem, hogy kerültem vissza a helyemre, 
csak azt éreztem, hogy végtelen zavarban vagyok.

A hadnagy leült mellém, beszélt össze-vissza, 
én belém pedig lassanként, visszatért a bátorság; 
csak most láttam milyen szép szemei vannak. De 
mi mindent nem mondott nekem. Megennivaló 
vagyok rózsaszínű ruhámban es hogy meg ilyen 
szép szőke, hullámos lmjai, ragyogó fékeie sze
mel sohse látott. Önkényleleinil végígsimitollnm 
hajamul, pedig eddig csak bosszankodtam, ha nem 
akarlak a bodros gyűrűk kisimulni.

Az egész láncziniihitságból nem latiam, nem 
hallottam senkii, csuk öl! Ilazakisért és apámtól 
engedőimet kért a látogatásra. 

csak pár év múlva is , hiába fog jaj
gatni vagy sopánkodni, mert sem ez nem 
fog többé rajta segíteni, sem a későn 
ébredés.

Ha valakire áll, úgy első sorban áll 
az iparosra, hogy : ,Segíts magadon és
az Isten is megsegít-.

Természetes, hogy a boldogulliatásnak 
a különben legkedvezőbb körülmények kö
zölt is kiadásaink minden tételének szi
gorú megbirálása és csak ezen bírálat ered
mény mez alkalmazott teljesítése, a fény
űzés kerülése, úgy az egyes, mint az 
összesség dolgaiban tetőzhetik be a jó 
munka eredményét.

írja mindegyikünk oda a maga kü- 
' szöbje fölé: józanság, takarékosság, szor- 
. galom és becsületesség. Legyenek ezen jel

szavak mindegyikünknek irányelvei gon
dolat és cselekedetben, s akkor bizonyára 
sokat tettünk magunkért.

Nagel Sándor.

Baja város 
nagyérdemű közönségéhez.

Mélyen tisztelt Közönség!
A milyen nagy örömmel es lelkesedéssel 

jöttem Bajára színtársulatommal, ép oly nagy 
j csalódással hagyom el lisztéit körüket pár nap 

múlva — három hóra terjedő szinidény után.
Nekem már nincs jövőin. — csak jelenem 

és múltam, melyre büszke önérzettel tekintek 
vissza, meri 43 éves szinipályám alatt mindég 
hecsiilellel és legjobb erőmmel szolgáltam nemzeti*  
közmüvelödésünk erős lámaszál, a színészetet. K 
hosszú idő alall először toriéul, hogy 64 éves 
öreg lejem betegsége öl bélig leszorított a világot 
jelentő deszkákról.

Betegségem alatt a deíiczil örvényébe jutot
tam. mely elnyeléssel fenyeget! . . . Mai napig 
3300 korona veszteségem van.

Pénzem nincs! Hol és mikor szerezhettem 
volna e viharos pályán ! Hiszen mindennapi ke
nyerünk a közönség kedélyhangulalálól függ! . . .

Én istenem, hogy dobog a szivem, tán csak 
nem ezt nevezik szerelemnek ?

hat hónap múlva.
Ma nagyon rossz napom van. Egy hét előtt 

levelet kaptunk apám egyik barátjától. Hogy mi 
volt benne, nekem nem mutatták, de apám ebéd 
után magához ölelt, megsimogatta hajamat és 
gyöngéden széli hozzám : az én édes kis lányom 
mindig szófogadó volt, továbbra is az lesz, ugye? 
Csodálkozva néztem apámra.

Délután meg édes anyáin egyre arról be
széli, hogy mily ritkán szoktuk a házasságok si
kerülni és mily boldog lehel az, akinek komoly, 
igyekvő ember a férje. Kerülő utón rátért aztán, 
hogy apám legjobb barátjának a fia van hozzám 
bejelentve.

Ügyvéd a fővárosban, jó irodája van és ö 
igen komoly úri ember, a kit nem lehel a pesli 
gavallérokkal egy kategóriába helyezni. Én meg
döbbentem. Férjhez menjek máshoz, mikor én a 
Gyuri hadnagy nélkül nem élhetek. Titokban meg 
is beszéltük egymással. Nyilatkozni szüleimnek 
még nem mert, tudva azl, hogy könnyelmű élet
módja épen nem szól mellette. De megjavul, — 
igérle.

Amit eddig titkoltam, a kétségbeesés erejű
vel vallottam lm anyámnak: én Gyurii szerelem, 
az övé leszek vagy senkié. Anyám meglepetve 
nézett rám, a ki eddig csak engedelmeskedni 
szoktam, majd haraggal vetette oda : majd kive
rem én a lejedből azt ti lump katonái, akiből 
hiányzik minden komolyság és aki csak a pénzed 
szereli. Becsapta az ajtót és kiment. Eu pedig 
gondolkodva ismételtem magamban : a pénzeméit? 
Csakugyan igaz lehetne ? I Hál a személyemért
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Ma mi'", lm erőinél vi^zaiiyereiii. mire pár 
nap múlva biztos kilátásom van. - hála orvosom 
gondosságának. művészi erőm delelöjen vagyok... 
Ezután mar csak a hanyatlás követkozheljk.

Tarl-e erőm addig.' Iliig <• nagy veszteseget 
tisztázom! . . . Tart-e addig, inig széprenienyii 
gyermekeimet, mint a színészet büszkeségeit mu
tathatom fel ! ? . . .

Rendkívül súlyos helyzetem enyhítésére a 
m. I. közönség műszerelőiét e< hazafias érzelmet 
kerem . . Kérve kérem. hogy alább nevezett 
utolsó barom előadásunk alkalmával telt házakkal 
jutalmazza meg 43 évi ernyedellen munkássá
gomat.

Utolsó előadások.
Kedden először: ...I ni/i'in." A Nemzeti 

színházban óriási sikert aratolt franezia vigjálek.
Szerdán IÍ0I.01I1/ A. felléptéül hosszas beteg

sége alán, előszűr: Herczeg Ee-
renez. remek társadalmi szmműve.

Csütörtökön utolsó előadás, először: .1 tan- 
Rendkívül mulattató énekes bohózat.

f. három előadás lelt háza tetemesen enyhí
tené veszteségeimet es megkönynyitené tisztességes 
elutazásunkat.

Legmélyebb tisztelettel
Bokody Antal színigazgató.

Helybeli és vidéki hírek.
Közigazgatasi bizottsági ülés. Buja város 

közigazg. bizottsága I. hó 8-án délelőtt ülést tar
tott. Sclnnausz Endre főispán elnöklete alatt. Ez 
alkalommal tárgyaltak azt a memorandumot is. 
inelvei a helybeli kereskedők intézlek a közigazg. 
bizottsághoz vasúti közlekedésünk gyoisilása ér
dekében és határozatba ment, hogy a kérelmet 
pártolókig terjesztik föl a miniszterhez. A memo
randum, melyet lapunk egyik előző szamaban tel
jes szövegében közöltünk, lapunk segédszerkesz
tőjének. Lengyel Milliónak tollából való.

A Főispán Úr Ö Méltósága ugyanaznap dél
után számonkérő székel tartott.

Baja-battaszeki áthidalás. />r. LLór G'y/óTy///, 
Szeged város agilis képviselője, a Baja-ballaszeki 
áthidalás realizálásának ez a lelkes etőharezosa, j 
a következő levelet intézte ez ügyben lapunk fe
lelős szerkesztőjéhez: Budapest 1901 február hó { 
1- n. „Melyen l. Uram! Köszönettel vettem a 
Baja-háltaszeki áthidalásra vonatkozó nagybecsű 1 
közleményeit. Sajnos azonban, lábbajom meg
akadályozott abban, hogy a kereskedelmi lárcza > 
tárgyalásánál ez ügyben felszólaljak. Most már 
nincs egyel) halra, mint hogy az Adrin tengerha- ; 
józási társaság szőnyegre kerülő ügyével hozzam a , 
dolgot összeköttetésbe, s ha lábbajom enged , 
a mit mostani állapotom után okom vau remény
leni. úgy a jelzett ügy tárgyalásánál fogok az 
áthidalás iigyeben felszólalni. Szívességéért új
ból köszönetéinél nyilvánítva, vagyok igaz Ifivé 
Dr. Lázár (Ivölgy.

Halálozás. Felsö-eöri ö:r. Ozsruld Lujosné 
szül. Szűkeit Francziska folyó ho 4-én e-leli 1 28 
órakor, rövid szenvedés után, életének 54-ik évé
ben elhunyt. A megboldogultnak hüli tetemei folyó 
lm 7-én délelőtt 9 órakor Pesl-Csanad községbe 
szállíttatták s olt az. ev. ref. egyház szertartása I 
melleit a családi sírboltban örök nyugalomra he
lyeztetlek. Az elhunytban Feső-eöri Ozsvald Erzsé- 1 

senki sem szerelhet ? Eh mama dühös volt, aki 
haragszik, annak solf sincs igaza.

egy hét múlva. 1
Ma itt voll az ügyved Pestről. Alacsony, 

vézna, rövidlátó, ügyetlen teremtés es ezt cserél- , 
jem fel a dalias katonával ? Es mily kiállha- j 
t.illan. Alig néz rám. folyton magáról, meg a pö- ' 
reiről beszél. Ihrr! az első pillanatban tudtam, 
hogy nem megyek hozza, bármily pressiol gyako
roljanak is rum.

Ebéd után anyám kihívott, Ián hogy egyedül 
hagyja őket, én sírva borultam anyain nyakába, 
nem megyek soha ehhez az emberhez, én csak 
Gyurival lehelek boldog. ne is erőltessenek, 
mert inkább megmérgezem magam.

Anyain sírni kezdett, hogy gyerek vagyok, 
nem ismerem a világot. a külszínnek hódolói: , 
és az igazi érdemel figyelmen kívül hagyom, stb. 
stb. De en törhetetlen maradiam.

Hangosabban beszélhettünk, mint kelleti 
volna, úgy látszik meghallotta az ügyvéd a mel 
lékszobában, mert egy óra múlva fogatolt es hi
deg búcsú után eltávozott.

Szüleim egy szol se szóltak, de látván "z 
en kisírt szemeim, meg szomorúságom, beleegye
zésüket adlak egy bet múlva az eljegyzésre 
Gyurival.

Hogy mily boldog voltam, leírni nem lehel.
Én édes katonám, megszenvedtem érted, de 

Hiégis az enyém leszel. Anyám ugyan nap-nap 
után kisírt szemokkel kell fel, apum is szólalan 
voll. de hal megérdemlőm en mindezt azért, mert 
boldog akarok lenni?

három hónap múlva.
Oh istenem, milyen szerencsétlen vagyok ! 1

bel férj. Petői ifj. Szulrély Lipólné és Felsö-eöri 
Ozsvald Eszter lerj. Enyi Dömötör Ödönné édes 
anyjukat gyászolják.

Gyászhir. Paliéból jön a megdöbbentően gyá
szos hir. hogy rákól :i Parcseties Ottó, cs. és kir. 
meiitelepi százados, a palini leleposzlóly parancs
noka I ho 4-én, rövid, de kínos szenvedés után _ 
elhunyt. A derek katona es a társadalmunkban 
is közkedvelt férfiú gyászos végének Ilire bizonyára ; 
nálunk is általános részvétel lóg kelteni, mert [ 
senki sem hihette volna, hogy ez a délezeg, élet
erős löldink', ilyen hirtelen. 43 eves komban el
haljon. Az elhunytban özv. Steyer Kalmanne édes 
testvéréi gyászolja.

A bács bodrogh-megyei kör nyílt ülésé januar 
hó 24-én tartatott meg Budapesten. A nyílt ülés 
főtárgya annak bejelentése voll. hogy Latinorits 
Pál. országgyűlési képviselő megyénk kitűnő fia. 
a kör elnökséget hajlandó elvállalni. Az ülésen dr. 
Talies Péter elnökölt : a jegyzői lisztet Alföldig 
Imre es János viseltek. Az ülés megnyílása |
után : Piukovies Elemér titkár mindenek elölt 
Lalinovics Pál levelet olvassa fel, melyben az ér
tesíti öl, hogy a kör elnökséget elfogadja. E levél 
felolvasásai elénk eljenzés követte, litkar olvassa 
kel szegényebb sorsú tagnak tagdíjmentesség iránt 
benyújtott kérvényét. Kérelmezők a tagsági dij fi
zetésének kötelezettsége alól egyhangúlag fölmen
téinek. Titkár jelenti továbbá, hogy Alföldig Lász
lónak ..Bácskái Nolak” czimii 2 kitűnő magyar 
dalt larlalmizó zenemüve a sajtó alól mar kikerüli, 
s hogy a szerző a tiszta jövedelmet, a kör helyi
ségének berendezésére engedi ál. (eb nk eljenzés) 
Allöldynek köszönet szavaztatott. A távollevő 
Kímzy Lehel pénztárnok helyett Alföldy helyclles- 
pen tárnok jelenti, hogy a kör tiszta vagyona ez 
időszerűit 497 kor. 36 fill. Elnök jelenti, hogy Al
föld v László a könyvtár részére néhány miivel 
adományozott. Az ülés ezért köszönetét szavazott 
adományozónak. A zarszamodasok megvizsgálá
sára Gál Bezsö. (Nászár Ernő és Szász János kül
detlek ki. Piukovies titkár jól megokolt előterjesz
tést lesz egy évről évre kiadandó s 1000 pél
dányban 24 oldalnyi terjedelemben megjelenő ev- 
könvvn k nyomulása iránt, mely költségeket a 
bácskai és fővárosi czégektől szerzendő hirdetések 
után járó dijakkal lehetne fedezni. Ezzel kapcso
latban jelenti, hogy Ö már szerzett is egv ilyen 
hirdetést egy amerikai eltoló vállalattól. (Eljenzés 
cs derültség.) Elnöknek a tárgyhoz való fölszóla- 
lásának hatása alatt az ülés határozatképpen ki
mondja. hogy ebben a tárgyban a legközelebbi 
választmányi ülés elé konkrét javaslat leendő. A 
közelebbi közgyűlés időpontjául márczins 3-ika 
állapíttatott meg es dr. Talies Péter elnök erre 
bcrekoszlelle az ülést.

Halvacsora. Deulseh Matyi a Nemzeti szállód 1 
bérlője f. hó 20-án hamvazó szerdán Dankó Gábor 
hírneves zenekara közreműködése mellett a dísz
teremben nagy halvacsorái rendez, alairasok mar 
elfogadtatnak cs asztalok előjegyezhclök.

A b.-almási járasbiró párbaja. A szabad
kai kir. törvényszék egy járásbiró parbaj iigyeben 
Ítélkezett csütörtökön délelőtt Crainicean Mihály 
elnöklete alatt. Gajary Béla dr. b.-almási kir. ja- 
rasbiró. voll a vádlott. Az eset 1900. évi augusz- 
17-én történt G/.irkvenica fürdőhelyen. A fürdőből 
elutazni akartak a járásbiró és Fördös Vilmos 
honvédhuszár főhadnagy. Ugv állapodtuk meg. 
hogy együtt utaznak kora reggel, de miután reg
gel erős bóra voll. a járásbiró elizcnl a főhad
nagyhoz azza . hogy nem utazik. Fördös főhadnagy

Mennyire csalódtam Gyuriban. Hetek óla reggel 
vetődik haza, mintha nem is lenne nős ember, 
ha megkérdem hol járt, durván rám mordul. 
Egész nap a kaszárnyában van. este csak egy 
perezre szokott beszólni hozzam, rendesen azért, 
liogy ne varjain vacsorára, ma itt holnap olt 
van neki dolga. Elhuny igol, u kártya mega bor az ó 
istene, én pedig sirhalok, amennyit tetszik, ó azt 
nem veszi észre. Haza menni, panaszkodni nem 
merek, hisz en vagyok mindennek az oka.

Tegnap este egy mulatságon voltunk.
Gyuri leülteiéit, oda vezetett egy pár szinl- 

oly léha collegét, hogy mulattassanak, ö pedig 
ment kártyázni, inni, udvarolni, mintha nem is 
léteznék.

Ott voll az ügy ved is. aki megnősült azóta. 
Nem mozdult a felesége mellől, elhalmozla gyön
gédségével. A boldogság sz . le olt tanyáz az ar- 
ezukon. Haza is mentek korán, mintha ők csak 
a meleg, boldog fészkükben ér íznék jól magukat. 
Azt a csúnya embert szinte megszépítette a bol
dogság, az asszony rózsás arez.i is csak boldog
ságot takarhat. A tükörbe néztem. Halovúny, 
szenved'), liz évvel vénebbnek tetsző arcz nézett 
vissza ram. Hja! az a másik boldog, mert sze
relik; de en boldogtalan vagyok, mert szerettem.

Csak félévvel lennék fiatalabb. Istenem ! ma ta
lán engem is irigyelnének a boldogságomért, inig 
igy csak mindenki sajnál, és mnekem nincs erőm 
büszkeségemmel mugozáfolni őket, hiszen igazuk 
van, sajnalalraméltó vagyok. Bocsássalok meg 
edes. jo anyain és apám, ha a szivemmel gon
dolkozva. a ti tapasztalt (‘szelekre nem hallgat
tam. Iliszmi megbünhödtem érte és szenvedek ! 
De ti ezt ne tudjatok meg soha, soha. 

elutazott es néhány napra levelet kapott Gajári 
járásbiró a főhadnagytól, a melyben erősen meg
kritizálja azon eljárást, hogy nem utazott vele 
együtt A járásbiró táviratilag provokálta a főhad
nagyot és a kardpárbaj mull évi aug. 17-en voll 
Báján a huszárkaszárnyában. A párbajban Fördös 
főhadnagy jobb karján’erős vágási kapott, mely 
állítása szerint 8 nap alatt gyógyult be. Ebben 
az ügyben voll csütörtökön fölárgyalás a kir- tör
vényszék (dőlt. Vádlott járásbiró és Fördös fő
hadnagy jelenlek meg a tárgyaláson, az utóbbi 
mint tanú. A járásbiró beismerte bűnösségét, el
mondta a párbaj okai és lefolyását. Ugyanezt mondta 
a főhadnagy-lanu is. Eperjessy kir. ügyész vádbe
szédének meghallgatása után a törvényszékJiajáry 
Béla dr. járásbirót párviadal vétségéért 5 napi 
államfogházra Ítélte. Úgy a vádlott, mint az ügyész 
fölebbezésl jelentett be.

Műkedvelői előadás. A Bajai kaik. Legény- 
eyylet folyó évi február 17-en, vasárnap, a „Bá
rány" szálló nagytermében szinielőadással és hang
versenynyel egybekötött jólckonyczélu zártkor.i 
lánczviga Ima trendez.

A bajai izr. nőegyelet 1900. évi zárszámadása. 
Bevételek. Az izr. nöegylet havi dijai. 1258 K. 70 
fill. Alapítási dijak 220 K. Jótékony adományok 
168 K. 1 j évi adományok 116 K. 70 fill- Ado
mányok az 1900. évben elmaradt mulatság helyett 
97 K. Temploiiadományok 280 K. 72 fill. Ado
mányok gvüjtcsebmi 17 esküvő alkahmival 485 K. 
03 fill. neh. Sebőn M. B. ur alapítványa 600 K. 
Elhelyezett alapítványok es egyéb pénzek utáni 
kamatokban 1419 K. 99 fill. Kiadások. Szegény 
özvegy nők rendes havi segélypénzeérl 1494 K. 
Bendkiviili pénzkiulalványozás szegények és be- 
legek segélyezésére 235 K. Helybeli szegények 
közti pénzkioszlás 1000 K. Szegények közli ki
osztásáért 136 K. Szegény iskolás leányok felru
házásáért 331 K. 16 fill. Segély 5 szegény leány 
kiházasilására 240 K. Nászajándék egy leánynak 
18 K. A nöegylet vagyona az 1900. év végén 
32021 K. 86 fill.’

Mulatság A bajai keresk. ifj. egylete f. hó 
23-iki mulatságához a meghívókat e heten kézbesí
tették. A kik tévedésből nem kaplak meghívót, 
forduljanak az egylet jegyzőjéhez, aki az egylet 
helyiségében található.

Első Leánykiházasitási Egylet m. >-z. Folyó 
évi január hóban 1173 julalekrész irattaton be 
es nászjulalékok fejében 18336 kor. 64 fill. fizet
tetett ki.

Aljegyzöválasztás. Bigyiczán a mull hó 28-án 
megtartótl választás alkalmával aljegyzővé Tipro- 
rát: György eddigi helyettes aljegyző lelt egyhan
gúlag megválasztva.

Kitüntetett tanítók. A m. kir. földmivelésügyi 
miniszter a magyar földhitelintézet által a gyü
mölcsfa tenyésztéssel foglalkozó tanítók részére 
kilüzíill julalomdijak közül l'óth András lalaházi 
tanilónak 400 koronás. Eidler Lajos bikilyi laniló- 
nak pedig 201) koronás julalomdijal adományozott. 
A dijakat a kilünleloil tanítóknak Gralf Nikáz kir. 
tanfelügyelő szép beszéd kisérelében a napokban 
adta át.’

Műkedvelői előadás. A szí. János külváros 
részben lakó intelligenczia, éri fehrnár hó 2-án 
monológgal és felolvasásai cgybckö.öll láncz- 
vigalmat rendezett a következő műsorral: Monoloy. 
Oda van a mama. Előadta Slieglcr Emiké k. a., 

, ügyes alakítással, feladatát szépen oldotta meg. 
Ezt követte: /előírásán. A föld és népei: felolvasta 
Krikorszky Vincze úr, megjelenése is élénk dcriill- 

. ségel kellett, humoros előadását mindvégig figye- 
1 lemmel hallgatták. Ezt követte : színjáték. „Valami 
’ hibája van“ czimii egy felvonásos vígjáték. Sze- 
! replck: De Lassan Andié orvos ifj. Krikorszky 
i József úr, komoly diplomatikus egyen alakítását 

mulatta be. Czeczile neje Korács Ilonka k. a., 
i szende naiva, orvosné jól megállotta helyéi. Ba- 

lancourt magánzó i/J. Korács Sándor úr, ügyes 
játéka sok tapsol szerzett részére, Nanelle szoba
leány Tóid) Mariska kisasszony, aki a haragos 
szobaleány szerepéi jól mulatta be. Jelen voltak: 
Leányok. Iludy Hermina. Heekinger Mai iska, Juhász 
Sárika. Kovács Margit. Kovács Vilma, Koch Lenke, 
Krikovszky Anna, Nagy Anna, Szabó Anna, Schlag- 
hammer Aurélja, Tani) Anna, Ulakily Fánui stb. 
Asszonyok: Czérnay Imréné, Fuchs Lazámé, Ko
vács Andorné, ifj. Kovács l’álné, Kovács Sandorné. 
Knlka Antalné, Krikovszky Jánosáé, Nagy Pélerné, 
Perndl Istvánné, Szabó Sandorné, Szalmáry De- 
zsöne. Slieglcr Károlyné. Schlaghammer Antalné. 
Sehnadenbcrger Jánosné, Ulakitv Jánosné, Vuj- 
kovils Gyuláim, Wiesel Arminné stb. A láncz 
virradtig tartott, az első négyest mintegy 20 pár 
lánczol la. A jó vacsora, italok és pontos kiszol
gálás Dobszav Elek és nejét dicsérik.

Körvadászat Borsódon. Mull hó 27-én tartotta 
meg Borsodon Pilaszanorits Péter, a vadász
terület bérlője, baráti körben a szokásos évi kör
vadászatot. A vadászaton a környékbeli Nimródok 
szép számmal jelentek meg, de sokakat a rossz 
idő visszatartott. Többek közt voltak Bajáróf Sza
badkarol. Almásról. Bikilyröl stb. Teritekre kerüli 
72 drb. tapsi füles. Vadászai után a házigazda 
vendégszerető hazánál jöttek össze a vadászok, 
hol jó izü magyaros vacsorához üllek.



BAJAI HÍRLAP február 10.1901.

SZÍNHÁZ.
Amit jeleztünk. részben be is következeit. 

Szombaton febr. bő 2-;in az igazgató nem tart
hatott előadást, mert a kisesávolyi iparos segédek 
akarták bemutatni színjátszó képessegüket. Egyéb 
baj nem történt.

Február 1-én.
A kis alamuszi. Bokor operetléje zónaolüa- 

dásban. majdnem zsúfolt ház elölt. A közönség 
jól mulatóit a darabon, bar a szereplők nem voltak 
egyformán jók. Ilonli Elma (De Cbaleunx) igen 
csinos volt. Szépen énekelt és elég jól játszott is. ; 
Bándi Rózának (Sarab) sokkal nagyobb erőssége 
az ének, mint a játék és a lánez. Újvári (Tóm) 
remekül játszott. I jváriue szép volt es hideg. Far
kas (Rettenetes) sok kaezajl fakasztott a hallgatók 
soraiban. Zenekar és énekkar pontos, mint maidig.

Február 2-án. 
Nem volt előadás.

Február 3-án.
Délután Sulamith félbelyárakkal. Isten tudja, 

hogv hányadszor, de még mindig lelt ház és a 
szokott előadás.

Este Napóleon Öcsém Gulbi és Rákositól. E 
darab előadását csak fél ház nézte végig. Az elő
adás általán nem volt olyan jó, mint a múltkori. 
A rendező és ügyelő — úgy látszik — hiányozlak, 
mert másképpen lehetetlen a színfalak közt az a 
rendetlenség, hogy oda nem tartozó egyének a 
színfalak közt egész a közönség ele kiléplek es 
elvonták a nézők ügyeiméi a darabtól.

Február 4-én.
Falu roSsza, Tóth Ede korszakos népszínműve, 

zónaelőadásban. A megszokás készlet bennünket 
Finum Rózsi szerepével kezdem, bar Bandi Róza 
Rózsikája egyike a leggyengébb szerepeknek, amit 
tőle láttunk, aminek csak a rendezés oka. Bandii 
minden tulajdonsága arra utalja, hogy Finum Bözsit 
ne adja. Szép, de színtelen volt IJjváriné Bálki 
Tercsije és a nők közül valóban csak Gööz Aranka 
volt hivatása magaslatán. Bethleni Göndör Sándorja 
férfias szép volt. Nótáit érzéssel énekelte. Margillai 
Lajosa jó volt. Farkas Gonosz Pisla szerepében 
meglelte a magáéi. Értelmes színész, akii szívesen 
latunk a színpadon. Közönség szép számmal.

Február 5-én.
A kaméliás hölgy Dumas színmüve. Bokodyné 

M. Róza jutalomjáleka. Bokodynéról bajai szerep 
lése alatt annyi sok szépet irtunk és mondtunk, 
hogy szinte sajnáljuk, mert az ő mai. lokozol lan 
szebb, jobb játékát jellemezni, kifogytunk a 
szóból. Így hál csak azt mondjuk, hogy felvonásról 
felvonásra nagyobb nagyobb hatást ért el és a 
IV. valamint az V. felvonásban, különösen a még
ha lási jelenetben a közönség nagy része zokogott. 
Oly szép alakítást mulatott be. hogy százszoros in 
megérdemelte azt a kis bokrétát és a viharos lap
sokat. a melylyel a kisszámú közönség jutalmazta. 
Méltó partnere volt Margittal (Annand), aki a darab 
második felében hasonlít hal lanul jobb volt. Farkas 
(Búval György) az érzelgős jelöltetekben jobb volt. 
Jól megálllák helyűket a szereplők mind Gööz 
(Nichelte) Farkasné (Prudence) Újváriné (Olympia) 
Újvári (St. Gaudens) Radó (Vervill) és a többi is.

Február G-án
Üdvöske Audran bájos operettje, amelyre 

csak oly kevesen voltak kiváncsiak, hogy régi 
módszerünk szerint kiírhatnék hányán voltak jelen 
az egész házban, a karzatot is számítva és a szám 
ölvencn alul volna. Az előadás egyike volt az 
idény leggyöngébbjeinek. Bajos is Audran operett
jét lenorisla nélkül adni. Ilonli Elma (Bettina) és 
Hellay (XII. Borán) voltak az egyetlenek, akik 
megfelellek. Montinak ilyen sikerüli estélye még 
Bajai) nem volt. Külseje, éneke, játéka egyaránt 
kedves, behízelgő volt. Ilellay, mint mindig, ez 
esten is ragyoglatla szép tehetségéi. IJjváriné 
'Fiametta) zavarba hoz. mert mindig ugyanazt Ír
hatjuk róla szép és hideg. Mint gyönyörű szobor 
all a színpadon, pedig Eötvös Károly megírta, hogy 
szobrokba nem lehel szerelni. Bethleni (Pippo) 
baritonista léiére nem lehel róla, ha szerepeben 
nem érvényesülhet. Apróbb szerepeikben Újvári es 
Farkas nem voltak rosszak.

Február 7-én.
Deborah Mosenlha! népdrámája. Nem vin

dikáljuk magunknak azt a kötelességet. mi
fedezzünk föl színdarabokat vagy mi bíráljuk okét 
meg. legkivált Mosenlhal sekélyes köiiyvdráiiiajaí 
és ha mégis szólunk a darabról, ezt azért le>z- 
sziik. hogy tiltakozzunk az ilyen limonádé izii 
darabok előadása ellen, amelyekben meg jo sze
repek sincsenek. Tendeneziózus darab, meg pedig 
duplán az. Az első lendencziája az. hogy bizo- 
nyes mindannyiunktól ismert lelekezel követőit 
gyámolitani kell a türelem és szeretet szent ta
nai kedvéért, de mellesleg a másik lendcnczia 
inna felckezel híveit oly tulajdonságokkal ruházza 
lel. hogy megbánhatják a pártfogást, amelyben 
ennek a kedvéért részesülnek. Különben a darab 
jellemzésére még csak azt hozzuk löl. hogy a kis 
Bokody Margilol úgy meghatotta a darab. JH)Ky 
sirt de ő is volt tán az egyetlen, ideivel ez történt 

ós hogy az utolsó előtti képet ,,.\z üldözött zsidók 
kivándorlása" kihagylak; maga az előadás jó volt. 
Bokodyné (Debora) tűzzel játszott. Margillai (József) 
szépén szavalt. Igen jó volt Badó (Ábrahám). ' 
löbb szerep nem volt említésre méltó. Publikum 
igen kévés. Immár másodszor kell szóvá lennünk 
a szinlapol. amely nemhogy fölvilágosítaná a kö
zönségét. hanem zavarba hozza. inért hamisan 
közli a szereposztást és olyan szereplőt i< jelez, 
aki nem lep a színpadra.

Február S.
Péntekén „Goldstetn Számi” I adlak zónában, 

lelhelyarakkal. A ház közepesen telt meg.

A f. é. febr. hó 9-re kitűzve volt

GYOPÁR-BÁLT
február 16-án tartjuk meg.

Báján, 1901. évi február hó.

A korcsolyázó egylet elnöksége.
A Sörház-utcza 539. sz. alattálló 

házamban
egy négy szobás lakás, 

melléképülettel és gáz-berendezéssel 
augusztus hó l-töl kiadó.

esetleg

szabad kézből eladó, 
mely még egy 2 szobából és 
melléképületből és egy nagy ház
telekből áll.

Bővebbel

Fischer Pál
kereskedésében.

HIRDETMÉNYÉ
Van szerencsém a u. é. közönségnek 

becses tudomására hozni, hogy a Központi 
Szálloda fökapú-bejárala melleit levő

VIRÁGÜZLETEMBEN 
idényszerii virág és lombnövény 

csokrok és koszorúk 
minden alkalomkor, úgy élő. mint művirág
ból kaphatók.

Valamint az illeni talajokban kipróbált 
és legjobbnak bizonyult világhírű valódi 
Erfurti virág, és kerti vélemény magvak, 
neinkiilömben a legkitűnőbb gyep-magvak 
tartatnak állandóan raktáron.

Kiváló tiszteletiéi

Cláren Richárd
mii- és kereskedelmi kertész.

13835. szám
I tkv. 19007’

Ujabbi árverési hirdetmény.
A bajai kir. tkvi hatóság- közhírré teszi, hogy Dr. 

Bérczy Albert bajai iigvvé.l által képviselt Polkák Jakab 
bajai lakásnak Pcrlesz Zsigmondné mint kiskorú Braun 
Juciit és gvámjii Gvuritv pusztai lakás végrll. szenvedett 
ellen 682 korona 40 Iliiéi- töke s ennek 18117. juhos hó 
l-töl járó kamatai és járulékai kielégítése miatti

"W' "l'.' a baracskai Illik sz. tjkvben A. f. idillt 3216. 
Iirsz. ingatlanra melyre I hnz épült 1200 korona.

2. a baracskai 1151). sz. tjkvben A. I. alatt foglalt 
3215. sz. hisz, ingatlanra 112 korona,

3 a baracskai 1552. sz. tjkvben A. I. I II sorsz. 
a foglalt t/s-nd leieknek kiskorú Braun Judit névén nllo 
fele részére llilJO korom, kikiáltási Ai-liiin n beadott útó
nja, lat fulvián Baracska kíizsegliázáiiál 1901. évi márczius 
hó ,-sö napjának d. e. 10 orakor ujabbi birói végi-.-liajiiisi 
árverés shi fog boosiijlnlili azzal, hogy az. iiloajanlallev.. 
által még pedig az Iliit, sz. tjkvbei ingatlan 1184 kor. 
50 Iliiéi- az 1159. sz. Ijkvhei ingatlanra 1116 kor. es a 
barm-skai 1552. sz. tjkvben A. 1. I II. sorsz. alatt le
veli ' s-iul teleknek fele 2002 borona 20 fillérnél alnbb 
nem tfog eladatni.

Árverezők a kikiáltási ár 10%-ál készpénzben 
vagy óvadékképes papírban a kiküldött kezéhez tegyék le.

A kir. jbiróság mint tkvi hatóság.
Baján, 15100. deczomber hó ‘22-én.

Temmer.
kir. járásbiró.

Árverési hirdetmény.
Hunyady Antal és neje Móder Mária, 

úgy Hunyady János 9753 ülni, számú ké
relmére ti bajai tekintetes kir. telekkönyvi 
hatóság a végrehajtási joghatállyal biró 
önkéntes árverést elrendelte a bajai 710. 
és 3KH. számú betétekben foglalt, a sze
gedi vámsorompóval szemben fekvő, ösz- 
szesen 23.821 négyzetül nagyságú szőlő 
és kaszálóföldre, valamint a bajai 2401. 
számú betétben felvett, a l-'ö-uteza és Fürdö- 
ulczára iiviló lakóházra. Az előbbiek 
árverezletéséhez 1040 kor. 20 fillér, az 
utóbbiéra 883 kor. 20 fillér bánatpénz 
szükségeltetik. és mindkettőre nézve az 
árverés 1901. évi február 18-án délután 3 
Órakor fog a telekkönyvi hatóság árverési 
helyiségében (Tóth Káhnán-ulcza, Mikolics- 
ház.) megtartatni.

Az érdekelt Bajai takarékpénztár nevé
ben és megbízásából

Állaga Ottó 
köz- és váltó-ügyvéd.

12394. szám
tkv. 900.

Ujabbi árverési hirdetmény.
A hajai kir. jbiróság mini tkvi hatóság közhírré 

t.'szi, hogy Dr. Vazsonyi Vilmos l.pesti ügyvéd mint néh. 
Engelmann Sámuelné hagyatéki követeléseinek behajtását a 
kirendelt ügygondnok végrehajtatnak Jerkovits Sándor 

> bajai lakos végrehajtást szenvedő ellen 2000 kor. töke, 
| s ennek 1895. évi szeptember 1-től járó 6°/o kamata és 

járulékai kielégítése miatti ügyében a szabadkai kir. 
: törvényszékhez tartozó, a bajai kir. jbiróság területén 
i levő és a szent-istváni 316. sz. betétben A. 1. 1 3. sor.
I 2090., 2091. és 2092. hrsz. alatt felvett ingatlanok 776 
: korona kikiáltási árban a beadott utóajánlat folytán 
■ Szt.-István község házánál 1901. évi február hó 28-ik nap

jának d. e. 10 órakor ujabbi birói végrehajtási árverés alá 
i fog bocsáttatni azzal, hogy az utóajánlattevő által beígért 
| 1210 koronánál alább nőm fog eladatni.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10%-át készpénz- 
I ben vagy ovadékképes papírban a kiküldöttnek átadni.

A kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság. 
Baján, 1900. évi deczember hó 31-ik napján.

Temmer
kir. járásbiró.

41- 1901.
végrh. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 
102. §-a értehnóbon ezennel közhirré teszi, hogy a bajai 
kir. járásbíróság 1900. évi 1285. számú végzése követ
keztében Paul Kálmán zombori ügyvéd által képviselt 
özv. Paul szül. Heszler Nella javára Kollár Antal és neje 
ellen 260 korona 60 fillér s jár. erejéig 1900. évi novem
ber hó 18-án foganatosított biztosítási végrehajtás utján 
lefoglalt és 714 kor. íillre becsült következő ingósá
gok, u. m. : 2 ló. 1 kocsi, 9 sertés nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek n bajai kir. járásbíróság 1901-ik 
évi V. 22. számú végzése folytán 260 kor. 60 lill. tőke
követelés. ennek 1900. évi november hó 1-ső nap
jától járó 5 " <> kamatai és eddig összesen 68 korona 
90 Iliiben biróilag már megállapított költségek erejéig 
Szántován, végrehajtást szenvedőknek bérleti területén 
leendő eszközlésére 1901. évi február hó 16-ik napjának dél
előtti 10 Órája határidőül kitiizetik és ahhoz a venni szándé
kozok oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi I.X. t.-cz. 107. és 108. íj-a értel
mében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek 
szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyer
tek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. 
értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Baján. 1901. évi február hó 2-ik napján.

Rácz István,
kir. bírósági végrehajtó.
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és azoknak kezesség mellett való pontos ki
vitelét átvesszük szükségben lévő kereskedőktől 
ingatlan és földbirtokosoktól, továbbá kiesz- 
közliink mindennemű kölcsönöket első helyre, 
valamint lebonyolítjuk birtokok és budapesti 
házak vételét, eladását és elcserélését. melyek 
nálunk nagy választékban vannak előjegy
zésben. Birtok kölcsönök kieszközléséhez kérjük 
a telekkönyvi kivonatot a kataszteri birtokivet 
és az ingatlan részletes leírását beküldeni.

Megrendelések intézendök 3
LIPSCHER és HOROVITZ 

kereskedelmi irodájához

Budapest. \’.. X’fiezi-köri'it 1O.
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T1ATAT HÍRLAP február 10.
1901.

Üzlethelyiség változtatás.
Van szerencséin a nagyérdemű közönség 

tudomására hozni, hogy rövid idő alatt 

jf ÜZLETEMMEL 
a városi bérházba átköltözködöm 
és ennek folytán, hogy a költözködést ineg- 
könnyithessein raktáron levő árúimat lehető 
olcsón ajánlom fel.

l'gy mint férfi- és gyermek kalapok, férfi- és 
gyermek ingek, gallérok, kézelők nyakkendők.

Nap- és esernyők, 
díszek, szallagok. téli jáger alsó ruházatok, 
hímző-, kötő- és horgoló pamutok valamint 
selymek.

Szives támogatásukat kérve maradtam 
kiváló tisztelettel

FISCHER PÁL.
II II

A Richter-félo

Horgony-Pain-Expeller
Linimant. Capsici comp.

egy régi kipróbált háziszer, a melj már 
több mint 30 óv óta megbízható be- 
dörzsolésűl alkulmazt.itik kötvénynél, 
csúznál ós meghűléseknél.
Intés. Silányabb utánzatok miatt bo- 

vásárláskor mindig figyelem
mel legyünk a „Horgony* 1 védjegyre 
és a „Richter“ ezégjegyzésre.

80 f., 1 k. 40 f. és 2 k árban úgy
szólván minden gyógyszertárban kap 
ható. Főraktár: Török József gyógy 

— szerésznél Budapesten. 'H StllVl UUUlipCOlCII. — 
kÍÉ.^1 Richter F. Ad. és társa,
H il '•sási.éo kir. udvari szállítók. k j 4 

LiEd Rudolstadt.

II n

HÁZ-ELADÁS.
A fö- és gyász-utezai ■»>

SAROK-HÁZ
szabadkézből eladó.

Bővebb értesítést ad

özv. Schwalm Józsefné.

Tekintetes

Wilhelm Ferencz urnák, gyógyszerész Neun- 
í kirehenben. Becs melleit. Alsó-Ausztria.

..Minden reklám dicséreten* 1 leiül áll az Ön 
nem eléggé méltányolható Willielm-féle antiarthri- 

i tikus, aulirheiimatikus vértisztitó theájának hatása.
Számos év óta csúzban szenvedtem, mely

: annyira hevesen lepett fel. hogy heteken át az
ágyat őriznem és a legkínosabb fájdalmakat kel
lett kiáltanom, alvásról és étvágyról szó sem lehe
tett. minden erőszakos szer u. m. tincturák, mix
túrák, kenőcsök és fürdők, fürdősókkal és szappa
nokkal, enyhítették ugyan mulólag fájdalmaimat, 
de a legközelebbi időváltozáskor újra jelentkezett 
a régi baj, még pedig fokozott mértékben, ugv, 
hogy erőim szemmel láthatólag fogytak.

Ekkor olvastam a „Berliner Tagblalt**-ban  
theájának ajánlását, mire azonnal három csomagot 
hozattam, már ennek elhasználása után könnyebbü
lést éreztem és l'/g év óta előirt időközökben 5 
ilyen küldeménynyel a gyógymódot folytattam és 
hála annak annyira helyié vagyok állítva, hogy 
egészen egészségesnek és visszanyert étvágyam 
folytán erősnek és életvidornak érzem magamat, 
úgy. hogy ezen ősznek és a tél kezdetén a rossz 
idő daczára a szabadban időzhettem, anélkül, hogy 
a legcsekélyebb fájdalmat éreztem volna. Ezt. mélyen 
tisztelt Iram, „csakis Önnek köszönhetem**.

Vajha minden beteg mielőbb teljes bizalom
mal az Ön csodahatásu Ilmájával élne, hogy gyó
gyulást és uj életkedvet nyerjen és Önnek, úgy 
mint én, hálára legyen kötelezve.

Mély tisztelettel

Menzel Frigyes.
mfi- 6a szépfcslő, Gottltb Friedler 

j Ad. utódja posztógyárában Opata-
vek Kalisch mellett, OroBz-I.engyel- 

orazág*.  „Karácaonyesto, 1899“.

£e Sri ffon
valódi franczia 

szivarfiapapir és hüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.

/A.K.
VEGYTANI INTÉZETE:

^KRISTÁLY
SZTLVKÁCSFVRDOszt lukácsfvrdöi

HEGYI FORRÁS

v IC Eh TISZTA 

SICARBOHAT

ÁSVÁNYVÍZ
KAPHATÓ:

FÜS1ERKERESKGDÉSEKBEH
VENDÉC.LOKBEM 

ÉS rMHDErt VASÚTI 
ÉTKEZŐ KOCSIBAN.

..Több száz kiváló orvos által ajánlva. 
A legizletesebb és legolcsóbb ásványvíz. 
Kapható minden jobb füszerkereskedésben 

és vendéglőben* -.
$ ijíf $ $

A BAJAI TAKARÉKPÉNZTÁR ZÁRSZÁMADÁSA.
VAGYON. .ÍZ érleg-számla

25 Pénzkészlet 1900. deczember hó 31-én 211339 52
26 Főtéri ház 170000
27 Magyar aranyjáradék és értékpapírok 1900. decz.

31 árfolyam szerint . 941044 25
28 Fentebbiek kamatai 1900. évi deczember hó 31-ig. 9699 25 950743 50
29 Váltó kölcsönök .... 1245845 05

; 33 Jelzálogilag biztosított váltó kölcsönök 586183 66 1832028 71
31 Zálog kölcsönök 1 <389 44
32 Előleg kölcsönök 4374 —

■ 30 Jelzálog kölcsönök 3183585 32
34 Jelzálog törlesztési kölcsönök 1441974 80 4625560 12
36 Perköltségek 310 88
39 Óvadékok 17018 28
40 Szerelvények ..... 3528 ■ -

14. 85.
37. 38.

54.
Folyó számlái adósok ..... 48708 71

52 Hátralékos kamatok , . . . . 52318 44

7933319 60

/900. deczember hó A lén. TEHER.

2
3
4

Részvény tőke .....
Tartalék tőke .....
Külön tartalék tőke ....

231851
48330

55
56

200000

280182 14
6 Nyugdíj alap 124969 82
8 Betételek .... 6765623 59
9 Betéti kamatok adója 13993 25

12 Bonhagyott osztalékok 1432
13 Engedményezett jelzálog kölcsönök 139092 02
53 Viszleszámitolt váltók 181660 28

7. 10. 11
10, 50 Folyó számlák 53543 24

78
52 Előre fizetett °/o-ok

Mull évről áthozott nyeremény 4502 06
Házjövedelem adó levonás után . 8620 64
Magyar aranyjáradék és záloglevél szelvények. 42395 12
Pénzintézeti kamatok 236 -•)
Ez évi tiszta üzleti eredmény 39291 14 95045 48

7933319 60

Pénztári forgalom:

VESZTESÉG. Nyeremény- és
1

9 ' Betéti kamatok adója . 28446 81
20 { Jótékony czélokra 646
27 1 Értékpapírok árkülönbözete . 377.3 66
37 Kezelési költségek . | 34955 50
40 1 Szerelvényeknél avulásra 392
44 Betéti kamatok 284456 38
45 Adó 10945 40
46 {Osztalék utáni bélyeg adó 105 84

Mérlegre ..... 9o045 48 458767 06

458767| 06

Baján, 1900. évi deczember hó 31-ón.
22.254.489 kor. 32 llllór.

vészteség-számla. NYEREMÉNY.

22 Múlt évről áthozott nyeremény’ 4502 ni;
28 E rt ék papi rok szel vén vei 42395 12
42 Főtéri ház jövedékim 8620 64
47 Pénzintézeti kamatok 236 5°
52 Kamatok számlája ..... 403012 72 458767 06

458767 06
■

Sautrély Lipót s. k. Eckert Istvitn s. k. Raddtty Kdlmdn s. k.
, V. igazgató. fíkönyvolS. pónztirnok.

............. .. 'Vf e.n6n.v- ó» veszlosóg-számla által,,nk megvizsgáltatván, az « fö- és segédkönyvekkel összohasonllttntván, azokkal mindent,,,,, megegyezőnek ós 
helyesnek találtatott.

Sclmmaclier Frigyes s. k. Dr. Nicolaus Béla s. k. I)ely Géza s. k.
számvizsgálók.

■leien mérleg, úgy nyeremény- és ve.ztoség-szán.la által,tnk megvizsgáltatván, annak mind™ egyes tételeit a ffl- és segédkönyvekkel tnegogyezánek találtuk.

Bever Adolf s. k. Sdrdi fduos s. k. Saerenesy Ferencz s. k.
______ , _________________________ __  _ folilgyolő bizottság.

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.


